Управление образования

Администрации Павловского муниципального района

ПРИКАЗ

от 24 ноября 2011г.                                                                                          №581
О проведении районного конкурса по информационным технологиям  «Лучший информатик»

          В рамках ведомственной целевой программы «Новая формация» на 2010-2012 годы, с целью развития познавательного интереса учащихся к предмету «Информатика и ИКТ» и пропаганды широкого использования информационных технологий в учебном процессе, а также повышения эффективности педагогической работы с одаренными детьми:

п р и к а з ы в а ю :

1. Информационно-диагностическому кабинету провести районный конкурс по информационным технологиям «Лучший информатик» (далее – Конкурс) с 19 декабря 2011 года по 20 января 2012 года.
2. Утвердить Положение о проведении  Конкурса (Приложение 1).
3. Утвердить смету расходов на проведение Конкурса, главному бухгалтеру Шутовой Л.В. оплатить расходы согласно сметы.

4. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить необходимые условия для  участия школьников в Конкурсе.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую  ИДК  Ежову Е.В.
Начальник управления образования                                                   Г.А.Тюрина
Приложение №1

                                                                                                к приказу управления образования

                                                                                               от___________________ №_______
Положение о районном конкурсе «Лучший информатик»
2011 -2012 учебный год
Информационно-диагностический кабинет, РМО учителей информатики проводит конкурс по информационным технологиям для школьников г.Павлова и Павловского района.
Цель:
• привить интерес учащихся к предмету «Информатика и ИКТ»;

• пропагандировать развитие информационных технологий в учебном процессе;
• продолжить традиции проведения конкурсов и олимпиад по информационным технологиям в Павловском районе.
Конкурс проводится  в два этапа:

1. Школьный этап с 19. 12. 2011 по 28.12.2011
2. Муниципальный этап – 20. 01. 2012
Место проведения: муниципальный этап конкурса проводится на базе  МБОУ СОШ №7, № 9, №10.

Требования к подготовке учащихся:

Учащиеся 7-8 классов выполняют задания в Paint, Write, Impress. (4 часа)
Учащиеся 9-10 классов выполняют задания в Gimp, Write, Calc. (4,5 часа)
Учащиеся 11 классов выполняют задания в Inkscape, Calc, Web-программирование. (5 часов)
Write:

· ввод и форматирование текста;
· стилизация текста;
· работа с иллюстрациями;

· создание векторных изображений;

· колонтитулы, номера страниц;

· диаграммы и организационные диаграммы;

· символы;

· сноски;
· буквица;
· таблицы;

· знание стандартных шрифтов;

· сохранение файлов в указанном формате.

Paint:
· использование инструментов;

· импорт рисунков;

· копирование объектов;

· отражение, поворот объектов;

· растяжение объектов;

· надписи;

· сохранение частей рисунка.

· сохранение файлов в различных форматах

Calc:

· ввод чисел, текста;

· формулы и функции;

· относительные и абсолютные ссылки;

· копирование формул;

· форматирование таблиц и данных;

· условное форматирование и стили;

· работа с листами;

· установка связи между листами;

· построение диаграмм;

· сохранение файлов в указанном формате.

Impress:

· создание слайдов

· добавление надписей, графических объектов;
· добавление звука;
· гиперссылки;

· анимация на слайдах;

· настройка способов смены слайдов;

· сохранение файлов в указанном формате.

Gimp:

· создание файлов

· работа с инструментами

· работа с палитрой

· работа со слоями и эффектами

· работа с текстом

· трансформирование объектов

· сохранение файлов в разных форматах.

Inkscape:

· создание файлов

· работа с инструментами

· работа с палитрой

· работа со слоями

· работа с текстом

· импорт-экспорт изображений

· трансформирование объектов

· сохранение файлов в разных форматах

Web-программирование (на языке HTML):

· создание шаблона документов

· умение организовать многостраничный Web-сайт

· знание основных тегов (фон, текст, заголовки, списки, таблицы, изображения, гиперссылки)

· сохранение файлов в указанном формате.

· знание CSS не обязательно.

Общее:

· умение пользоваться справочной системой.

Рекомендуемое программное обеспечение для подготовки:

1. Gimp-2.6.11

2. Inkscape-0.48.0-1

3. OpenOffice_3.2.1
4. Microsoft Paint

5. PSPad editor

Порядок награждения:

Учащиеся, занявшие первое, второе, третье места в каждой возрастной категории награждаются дипломами и призами, остальные участники  получают сертификаты об участии в конкурсе.